
Decizia nr. 266 din 12 august 2022 

 

 1 din 1 

 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail:  office@consiliuaudiovizual.md 

http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail:  office@consiliuaudiovizual.md 

http://www.audiovizual.md 

 
 DECIZIA nr. 266 

din 12 august 2022 

 

Cu privire la retragerea licenței de emisie eliberată „IUSIVMEDIA” SRL pentru 

serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Sud”  

 

Printr-o cerere f/nr., recepționată pe data de 03 august 2022, „IUSIVMEDIA” SRL a 

solicitat Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova retragerea Licenței de emisie seria A 

MMII nr. 002160 din 05.02.21, eliberată pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune 

sonoră „Radio Sud”, din motivul imposibilității financiare de a realiza proiectul. 

 

În conformitate cu prevederile art. 27 din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, ale art. 11 alin. (1) lit. a) din Legea Nr. 160 din 22.07.2011 

privind reglementarea prin autorizarea activității de întreprinzător și a actelor prezentate de către 

întreprinderea nominalizată, Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova  

 

DECIDE: 
 

 1. A admite cererea f/nr., recepționată pe data de 03 august 2022, cu privire la retragerea 

Licenței de emisie seria A MMII nr. 002160 din 05.02.21, eliberată „IUSIVMEDIA” SRL pentru 

serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Sud” (PRO (6) UNANIM – L. VIȚU-

EȘANU, A. GONȚA, T. CRESTENCO, O. DABIJA, E. RÎBCA și L. TUREA). 

2. A declara nevalabilă licența de emisie: Seria A MMII nr. 002160 din 05.02.21, eliberată 

„IUSIVMEDIA” SRL pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Sud”. 

3. „IUSIVMEDIA” SRL este obligată, în termen de 10 zile lucrătoare de la data 

comunicării prezentei decizii de retragere a licenței de emisie, să depună la Consiliul 

Audiovizualului originalul licenței retrase. 

4. Modificările respective vor fi introduse în Registrul de licențiere. Dosarul serviciului 

media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Sud” va fi transmis în arhivă. 

5. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (15) din Codul serviciilor media audiovizuale, 

prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data 

comunicării acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere furnizori. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova. 

 

 

 

PREȘEDINTĂ       Liliana VIȚU-EȘANU 
 

mailto:%20office@consiliuaudiovizual.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:%20office@consiliuaudiovizual.md
http://www.audiovizual.md/

